⁽¹⁾ E. mens autoris.

⁽²⁾ 116, profundum.

⁽³⁾ E. Construe ergo et expone.

⁽⁴⁾ E. quartam Judaicam; et tamen.

⁽⁵⁾ E. sicut primo vidisti eum.

valde fortis, et dicit⁽¹⁾: *e la terra che pria si sporse di qua*, idest, quæ removit se ab ista parte inferiori et retraxit se sursum, *fee del mar velo*, idest, claustrum et obstaculum, quia velavit se mari, *per paura di lui*, ne egredieretur, *e venne a l'emisperio nostro*, ubi scilicet est discooperta habitabilis; ita quod vult dicere quod terra in nostra parte intunuit, et e converso pars terræ a fugit per ipsum foramen, quod fecit Lucifer dum iret ad centrum, et ex ipsa factus est mons purgatorii. Construe sie: *e quella che par di qua*, scilicet, terra montis purgatorii, quem ascendere volumus, *lasciò qui luogo volo*, scilicet, istam viam foratam per quam exire volumus, *per fuggir lui*, idest, volens fugere a facie Luciferi recessit inde, *e ricorse su*, idest, saliit sursum et erexit se in altitudinem istius montis purgatorii. Et hic nota quod autor fecit⁽²⁾ hic pulcerrimam fictionem, per quam figurat quod tota terra habitabilis est subdita potestati diaboli, quia ipse dicitur princeps mundi, sed illa pars quæ recessit, non; hoc est quod recedentes a vitiis et tendentes ad virtutes, quales sunt existentes in purgatorio, recedunt a regno diaboli, et tendunt sursum ad celum, sicut ostendetur plenissime in libro sequenti Purgatorii. — *Loco.* Hic Virgilius facit topographiam, idest descriptionem loci. Et ad huius literæ fortis evidentiam volo te notare, quod locus iste foratus per quem habebant transire et exire foris⁽³⁾ est infra centrum terræ usque ad superficiem aliam terræ inferioris; qui locus est tantæ distantiae et longitudinis, quantæ est locus supra centrum usque ad superficiem istius nostræ terræ superioris, ita quod centrum terræ equidistanter dividit istas duas medietates. Ideo bene dicit litera: *loco èe là giù rimoto da Belzebù*, idest, a Lucifero, tanto, quanto la

⁽¹⁾ E. et dic.

⁽²⁾ E. e 116, facit.

⁽³⁾ E. e 116, foras.

tomba si distende, idest, infernus qui est sepultura omnium mortuorum damnatorum. Et dicit quod hic locus foratus, excavatus est incognitus visui, sed solum percipitur auribus propter sonum aquæ, quæ labitur per ipsum; unde dicit: *che è noto non per vista*; hic locus est absconditus et inaspectus⁽¹⁾, quia nullus ibi moratur, nullus ibi punitur, unde dicit: *ma per suono d'un ruscelletto*, idest, rivuli: nec credas quod iste rivulus manet a Coccyto, sicut aliqui male opinantur, quia istud est impossibile per naturam, quia tunc aqua ascenderet; sed potius e contra, iste rivulus oritur a monte purgatorii et labitur contra⁽²⁾ infernum usque ad centrum, quia aqua purgatorii et aqua inferni sunt contrariae; unde dicit: *che quiri discende per la buca*, idest, per foramen, *d'un sasso ch' elli*, scilicet rivulus, *ha roso col corso ch' elli arvolge*, idest, torquet, *e poco pende*, imo jacet propter revolutiones cursus. — *Lo duca*. Nunc autor claudens capitulum et librum totum concludit⁽³⁾, quod per viam descriptam exiverunt de corpore poenæ⁽⁴⁾ et pervenerunt ad illam superficiem terræ, ubi est mons purgatorii. Unde dicit: *lo duca*, scilicet Virgilius qui duxerat eum incolumem per loca omnia plena timore, labore et dolore, *et io*, qui numquam deserueram vestigia eius, *intrammo per quel camino ascoso*, quia locus subterraneus est et nulli notus, quia nullus vadit per ipsum, *a ritornar nel chiaro mondo*, idest, ad claritatem virtutum, quia hucusque steterat in tenebra vitiorum, *e salimmo su*, ubi eramus soliti descendere, *ei primo*, tamquam dominus, pater, dux et magister, *et io secondo*, tamquam servus, filius, peregrinus et discipulus, *senza aver cura d' alcun riposo*, idest, sine interpositione quietis vel intermissione laboris. Et hic nota, lector, quod hic mirabilis poeta non sine

(1) E. inspectus.

(2) E. per infernum.

(3) E. concludit dicens, quod.

(4) E. e 116, terræ.

magno ministerio finxit se infra centrum terræ locum vacuum invenire, et tam celeriter tantum⁽¹⁾ spatum transcurrere; nam ut mihi videtur ipse totum infernum tam laboriose quam morose percurrit, quærens investigare et propalare singula supplicia vitiorum. Nolens ergo redire per eamdem viam more canis revertentis ad vomitum; sed volens per purgatorium, in inferiori hemisperio positum, infernoque oppositum, redire in regionem suam quæ cœlum est, cogitur singere locum perforatum et pervium per quem evadat ad superos; ideo elegansissime fingit quod iste locus inferior sit vacuus, et superior sit plenus animabus damnatorum; et ideo tam celeriter autor percurrit⁽²⁾ istum locum vacuum, quia nihil invenit hic quod haberet speculari. Ideo dicit: *tanto, supple salivimus et ascendimus per illam viam obscuram absconditam, ch' io vidi delle cose belle che porta il ciel,* scilicet corpora cœlestia, quæ sunt pulcerrima respectu⁽³⁾ terrenorum, *per un pertugio tondo,* idest, per ostium angustum istius saxi forati sperici, *e quindi,* scilicet per istud os foraminosum⁽⁴⁾, *uscimmo a riveder le stelle,* scilicet, apparentes in aurora in illo hemisperio inferiori, sicut statim apparebit primo capitulo Purgatorii. Sic igitur vide, lector, quod autor cum summa festinantia recedit a loco tenebrarum, et cum summa laetitia accedit ad claritatem stellarum, idest, virtutum. Ad quarum lucem nos transire concedat a vitiis qui est lux, vita, via et veritas in secula seculorum. Amen.

*Jisque domos Stygias et tristia regna silentum,
Destituens, sublimis agor; jam noctis ab imo
Carcere felices rediens extollor ad auras.*

⁽¹⁾ E. totum.

⁽²⁾ E. perquirit.

⁽³⁾ E. respectu damnatorum terrenorum.

⁽⁴⁾ E. foratum seu foraminosum.

*Vidi ego diversis animarum tartara pœnis
In circlos distincta novem, lacrymosaque passim
Flumina et horribilem ferratis pestibus urbem.
Sit tibi, summe Deus, nostræ spes una salutis
Gloria et aeternæ maneant per secula laudes.*

Expletum die vii februarii hora xv 1409 (¹).

(¹) Maneano nel Codice Estense i versi sopra riportati; ma soltanto si legge: « Explicit comentum Magistri Benvenuti de Ymola super Infernum Comedie Dantis Aldigherii scriptum Mutinæ anno Domini nostri Jesu Christi Redemptorisque prætiosissimi 1408, antepenultimo Junii. »

FINIS INFERNI ET TOMI SECUNDI.

INDEX TOMI SECUNDI.

COMENTUM INFERNI.

CANTUS DECIMUS OCTAVUS, in quo tractat de lenonibus percussis a dæmonibus scuriacis sub titulo domini Caccianemici de Bononia, et aliorum multorum, et Jasonis; et aliquantulum de sequenti bulgia, in qua sunt blanditores in stercore, ubi abominatur Alexius Interminelli de Luca, et alios multos.....	Pag. 1
CANTUS DECIMUS NONUS, in quo tractat de simoniacis papis præteritis entibus in lapidibus propagoatis; et ista est tertia bulgia: et sicut locutus est Daotes cum aliquo eorum olim papa de Ursiniis, et sub titulo multorum aliorum.....	31
CANTUS VIGESIMUS, in quo tractat de quarta bulgia et de spiritibus eutibus ibi, qui fuerunt divini et magones sub titulo illius qui construxit Mantuam, ubi natus fuit Virgilius, ac etiam magistri Michaelis Scotti, et aliorum multorum.....	63
CANTUS VIGESIMUS PRIMUS, in quo tractat de eadem bulgia, ubi sunt baracterii in pegola sub titulo aliquorum lucensium et aliorum; ac etiam de decem dæmonibus cum quibus iverunt per totum locum, quos nominat separatim	94
CANTUS VIGESIMUS SECUNDUS, in quo tractat de eisdem; et sicut ex-tractus fuit quidam navarrensis de pice ab uno de illis dæmonibus, cum quo multa receptaverunt; et de rixa facta pro dicto navarrensi inter eos, et sicut fugit de manibus eorum.....	126
CANTUS VIGESIMUS TERTIUS, in quo tractat sicut prædicti dæmones persecuti sunt eos, et sicut Virgilius portavit Dantem in quintam bulgiam, ubi invenerunt hypocritas indutus babitu monachorum sub titulo fratris Catalani et Loderinghi, ac etiam Annæ et Cayse judæorum, et aliorum	155
CANTUS VIGESIMUS QUARTUS, in quo tractat sicut cum labore maximo ascenderunt montem, et postea descenderunt in septimam bulgiam, ubi invenerunt fures cinctos serpentibus sub titulo multorum, et maxime Vannis Fuccii de Pistorio, cum quo multa receptaverunt; ac etiam de futuris rebus	189
CANTUS VIGESIMUS QUINTUS, ubi tractatur de eisdem furonibus in eadem bulgia, et de modo poenæ eorum sub titulo aliquorum civium flo-rentiorum, quos nominat nominativum	225

CANTUS VIGESIMUS SEXTUS, in quo tractat de octava bulgia, et de spiritibus entibus in flammis ignis, qui fuerunt mali consultores, sub titulo Ulyxes et sociorum, qui se perdiderunt in mari, et de modo perditionis eorum	Pag. 259
CANTUS VIGESIMUS SEPTIMUS, in quo tractat de octava bulgia et de praedictis spiritibus in flammis ignis, qui fuerunt mali consultores sub titulo comitis Guidonis de Montefeltro, qui multa dixit eis de suis negotiis, ac de papa Bonifacioio.....	295
CANTUS VIGESIMUS OCTAVUS, in quo tractatur de nona bulgia, in qua ponit scismaticos fessos a dæmonibus et scissos membris multis modis sub titulo Machometti et Pieri de Medicina decurii de Roma; et domini Beltrami del Bornio, et Musæ de Lambertis et aliorum multorum.....	332
CANTUS VIGESIMUS NONUS, in quo ponit falsatores coniorum, et de omnibus in facto et dicto, qui omnes sunt leprosi; et de modo pœnae eorum sub titulo magistri Adami de Romena, et aliorum multorum ad eamdem pœnam existentium	385
CANTUS TRIGESIMUS, ubi sub aliqua similitudine troianorum ponit eosdem falsatores; et sicut magister Adam rixatus est cum Sinone græco; et ponit modum rixæ; et sicut Virgilius corrigit Dantem qui ipsos ascultabat.....	415
CANTUS TRIGESIMUS PRIMUS, ubi tractat de puteo inferni, et de gigantibus stantibus in eo sub titulo Nembroth, et Ephialte ligatorum catenis; et sicut locutus est Virgilius Antheo, qui depositus eos in fundo inferni, ubi sunt omnes proditores.....	452
CANTUS TRIGESIMUS SECUNDUS, in quo ponit proditores in glacie sub titulo filiorum comitis Alberti et Camisionis de Pazzis, et domini Boecchæ de Abbatibus, et sicut locutus est cum eo; ac Guidonis de Soldaneriis et aliorum multorum	487
CANTUS TRIGESIMUS TERTIUS, in quo tractat de eisdem sub titulo comitis Ugolini et archiepiscopi Rogerii, et de modo sua mortis et filiorum suorum; et in fine abominatur fratrem Alberichum de Romandiola, et aliquos Januenses, et vocat istum locum Tolommea.....	522
CANTUS TRIGESIMUS QUARTUS ET ULTIMUS INFERNI, in quo tractat de statu Luciferi et de sua figura, ac de pœna Judæ Scarioth, et Cassii et Brutii tormentorum a Lucifero; et sicut visis omnibus exiverunt ambo de abyso, ubi Virgilius declaravit Danli quamdam questionem etc.	548

Dante Alighieri. Divine Comedy. 61049
Author Benvenuto da Imola
Title Comentum super Dantis Alighierij Comediam; ed. by
Lacaita. Vol. II

Li
1920

Wherry

**University of Toronto
Library**

**DO NOT
REMOVE
THE
CARD
FROM
THIS
POCKET**

Acme Library Card Pocket
Under Pat. "Ref. Index File"
Made by LIBRARY BUREAU